



## Hubba Hubba

*“Como compartilhar a conexão: entre dois Macs?”*

**Pergunta:** Tenho um iBook e um G3 azul ligados em rede com um hub. Coloquei o Speedy no iBook, com a conexão na porta de rede, como manda o figurino. Só que agora fiquei com uma Internet rápida e uma rede desligada. Tem algum jeito simples e barato de usar a rede e a conexão ao mesmo tempo?

Malu Calissi, malu.ca@terra.com.br

**Resposta:** Existem várias maneiras de fazer isso. Vamos a elas:

- 1) Maneira rápida e suja: coloque o cabo do modem do Speedy na porta Uplink do hub e os dois Macs nas portas seguintes. Você vai ter sua rede, mas só uma das máquinas vai poder ser configurada para acessar a Internet.
- 2) Maneira rápida e menos suja: Compre um software roteador, como o Vicomsoft SurfDoublor ou o IPNetRouter. Você vai usar as mesmas conexões da Maneira 1, só que agora um dos Macs pode rotear a Internet para o outro.
- 3) Maneira lenta e limpa: Compre uma segunda placa Ethernet PCI para o seu G3. O Mac OS X já vem com capacidade embutida para compartilhar a rede; baixe e instale o shareware Brickhouse ([http://personalpages.tds.net/~brian\\_hill](http://personalpages.tds.net/~brian_hill)) para ativá-lo. No OS 9, você vai precisar de um software roteador.
- 4) Maneira cara, mas muito legal: compre uma base e uma placa AirPort para o iBook. Plugue o Speedy no Uplink e o G3 e a base nas portas seguintes. Ajuste o software da base para distribuir IPs pela Ethernet. Assim, você pode passear pela casa com seu iBook enquanto baixa os seus MP3 e responde seus e-mails (cuidado para não tropeçar). Infelizmente, o G3 não é compatível com o AirPort. Se fosse um G4, a opção sairia mais barata. Bastaria comprar duas plaquinhas AirPort e criar uma conexão *computer-to-computer*, para fazer o Power Mac rotear a Internet para o iBook.

## Macs no Japão

*“O Mac OS X é multilíngue mesmo?”*

**Pergunta:** Estou no Japão, quero comprar um iBook, e gostaria de tirar uma dúvida sobre o Mac OS X. Ouvi dizer que ele tem vários pacotes linguísticos embutidos. Isso quer dizer que poderei comprá-lo aqui e passar para o português quando voltar para o Brasil? Ao retornar, só terei que trocar o teclado? Isso é realmente possível?!

Karima Muramatsu, karima@mx2.sala.or.jp

**Resposta:** É isso mesmo. O Mac OS X é totalmente multilíngue (e multiusuário). Para mudar a língua do sistema (e, automaticamente, de todos os programas que tiverem seus respectivos pacotes de localização), basta ir ao painel International, arrastar o idioma desejado para o topo da lista (figura ao lado), dar logout e login de novo. Simples assim. Dá até para três pessoas usarem a mesma máquina: uma com o sistema em português, outra em inglês e outra em japonês. Tente fazer isso com o Windows!



## Mudo de língua ou não?

*“Vou ter problemas ao passar para o OS 9 em português?”*

**Pergunta:** Tenho um iMac DV-600 com Mac OS 9.1 em inglês e o Adobe Premiere 6.0 e o Office instalados. Se eu passar para a versão em português, haverá algum problema com relação a esses dois softwares? E quanto ao iMovie?

Roberto, robertfb@mac.com

**Resposta:** Quanto ao Premiere e o Office, não deve acontecer nenhum problema. Normalmente quem implica com o sistema em português é o QuarkXPress, mas mesmo para esse, já publicamos uma gambiarra para fazer rolar na edição 88. Quanto ao iMovie, você deverá solicitar ao AppleLine uma cópia do programa em português, só paga a taxa de envio, R\$ 23,00. No Mac OS X, não há esse problema. Se você muda o sistema para o português, o iMovie também muda.

## Arquivos pecezistas

*“Como abrir PowerPoint no Mac?”*

**Pergunta:** Sou iniciante em iMac e gostaria de saber como faço para configurar o meu computador para visualizar arquivos recebidos de um PC. Outro dia recebi um arquivo em Flash e o meu iMac não o leu. Recebi um arquivo em PowerPoint e também não consegui abri-lo no AppleWorks 6.0.

Rosangela M. Azevedo, azevedoro@uol.com.br

**Resposta:** Demos uma extensa matéria sobre como fazer seu Mac se relacionar melhor com os PCs à sua volta na Macmania 89. Arquivos Flash podem ser abertos no QuickTime Player, se bem que o melhor mesmo é utilizar o próprio Flash Player ([www.macromedia.com](http://www.macromedia.com)). Quanto ao PowerPoint, o AppleWorks não ia abrir mesmo. O único jeito é comprar o Office e abrir o dito no programa certo.

## Falta de memória

*“Qual a memória certa para o iBook branco?”*

**Pergunta:** A memória do iBook branco é vendida com a mesma especificação das memórias de PC. Dá para entrar em uma loja qualquer de PC e sair de lá com o pente certo? Essa memória SO-DIMM de 144 pinos tem algum nome popular no mundo PC?

Wellington Saamrin, wellington@njobs.com.br

**Resposta:** O nome é esse mesmo. É uma memória padrão para laptops, portanto não é tão fácil de encontrar quanto memórias para computadores de mesa. O ideal é você ir numa loja especializada em portáteis. Cá pra nós, os preços não devem ser muito mais baratos do que numa revenda Apple. Podem estar até mais caros. Pesquise bem antes de comprar.